ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX

Khánh Hòa, ngày     tháng 8 năm 2025
V/v tăng tốc triển khai nhiệm vụ

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa

       Kính gửi:

      - Các Sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh;

      - Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 408/TB-VPCP ngày 08/8/2025 của Văn phòng

Chính phủ Kết luận Phiên họp lần thứ ba của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 - Sơ kết

công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành thuộc UBND

tỉnh; các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường

trên địa bàn tỉnh khẩn trương tăng tốc triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa trong 06 tháng cuối năm 2025, tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

1.1. Tập trung thực hiện rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC theo Nghị

quyết số 66/NQ-CP bảo đảm cắt giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC, ít

nhất 30% chi phí tuân thủ TTHC, ít nhất 30% điều kiện kinh doanh và 100%

TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi

cấp tỉnh trong năm 2025.

a) Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC theo Nghị quyết số 66/NQ-CP

của Chính phủ bảo đảm cắt giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC, ít nhất

30% chi phí tuân thủ TTHC, ít nhất 30% điều kiện kinh doanh.

Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành. Riêng Sở Xây dựng hoàn thành việc

rà soát, bãi bỏ các TTHC thuộc thẩm quyền ban hành của địa phương theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1596/UBND-PVHCC ngày 07/8/2025.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm PVHCC tỉnh) và các

cơ quan liên quan.

Thời hạn: Hoàn thành phương án trước 15/9/2025 và theo tiến độ tại Quyết

định số 370/QĐ-UBND ngày 22/7/2025 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển

khai Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản

xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

2

b) 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính

trong phạm vi cấp tỉnh trong năm 20251

Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm PVHCC tỉnh) và các

cơ quan liên quan.

Thời hạn: Hoàn thành trong tháng 12/2025.

1.2. Đẩy nhanh thực hiện tái cấu trúc quy trình 100% TTHC2, cung cấp

dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, bảo đảm thống nhất,

đồng bộ, phi địa giới hành chính, tiết kiệm thời gian, chi phí.

Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm PVHCC tỉnh) và các

cơ quan liên quan.

Thời hạn: Hoàn thành trước ngày 22/9/2025.

1.3. Chính sách phí “0 đồng” đối với việc thực hiện TTHC trực tuyến thuộc

thẩm quyền địa phương:

Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành; UBND cấp xã.

Thời hạn: Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo HĐND tỉnh xem xét tại kỳ họp gần

nhất (trước 30/9/2025).

1.4. Kiểm tra, chấn chỉnh, chấm dứt tình trạng "cò làm giấy tờ" tại các

Trung tâm Phục vụ hành chính công

UBND cấp xã, Văn phòng UBND tỉnh tổ chức rà soát, kiểm tra, không để

xảy ra tình trạng “cò làm giấy tờ” tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp

tỉnh, cấp xã. Xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức yêu cầu

thêm giấy tờ, thủ tục ngoài quy định; yêu cầu phải có VNeID khi nộp hồ sơ trực

tiếp và việc yêu cầu xác nhận hoặc cam kết về sự trùng khớp giữa thông tin địa

bàn hành chính mới với thông tin cũ theo giấy tờ mà cơ quan nhà nước đã cấp.

Trường hợp khi tiếp nhận, phát hiện thông tin trong hồ sơ, giấy tờ chưa có sự

thống nhất với thông tin, dữ liệu, hồ sơ, giấy tờ điện tử trong các cơ sở dữ liệu

quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành thì thực hiện tiếp nhận hồ sơ giấy; việc điều

chỉnh, sửa đổi thông tin thực hiện theo quy định của pháp luật chuyên ngành.

2. Về triển khai Đề án 06; ứng dụng VNeID; số hóa hồ sơ, trả kết quả

điện tử

1 Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 22/7/2025, Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của UBND tỉnh
2 Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 22/7/2025, Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của UBND tỉnh,

Văn bản số 711/VPUB-PVHCC ngày 25/7/2025 của Văn phòng UBND tỉnh.

3

2.1. Sử dụng dữ liệu, giấy tờ đã tích hợp trên VNeID thay thế bản giấy

trong TTHC; trả kết quả qua ứng dụng VNeID, chỉ cấp bản giấy khi công dân yêu

cầu; cắt bỏ phí liên quan đến in, cấp bản giấy.

Chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm PVHCC).

Phối hợp: Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, các sở

ngành, UBND cấp xã.

Thời hạn: Hoàn thành chuẩn bị, ban hành quy trình nội bộ trong tháng 8-

9/2025; triển khai đồng loạt từ tháng 10/2025.

2.2. Thí điểm liên thông đơn thuốc điện tử từ bệnh viện đến nhà thuốc,

đồng bộ trên VNeID; người dân nhận thuốc tại nhà.

Chủ trì: Sở Y tế.

Phối hợp: Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Bảo hiểm xã hội tỉnh,

doanh nghiệp y tế.

Thời hạn: Thí điểm tháng 9/2025, triển khai chính thức tháng 10/2025.

2.3. Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành các cơ sở dữ liệu (CSDL) chuyên

ngành theo đúng lộ trình, hướng dẫn và chỉ đạo của cơ quan trung ương, nhất là

CSDL liên quan đến con người đảm bảo nguyên tắc “đúng - đủ - sạch - sống - kết

nối thông suốt”. Ưu tiên rà soát, hoàn thành CSDL đất đai đang chậm trên cơ sở

thống nhất 02 CSDL đất đai của tỉnh Khánh Hòa (cũ) và Ninh Thuận (cũ).

Chủ trì: Các sở, ban, ngành và cơ quan quản lý dữ liệu tương ứng trên địa

bàn.

Thời hạn: Theo hướng dẫn chỉ đạo của bộ, ngành trung ương, đảm bảo lộ

trình 31/12/2025.

3. Dữ liệu, hạ tầng số, an toàn thông tin

3.1. An toàn thông tin, an ninh mạng: Kiểm tra, đánh giá an toàn hệ thống

thông tin của các cơ quan Đảng, nhà nước trên địa bàn tỉnh; triển khai các giải

pháp giám sát an toàn an ninh mạng 24/7; bảo đảm 100% hệ thống thông tin được

phê duyệt cấp độ và triển khai đầy đủ các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin

theo cấp độ; tổ chức diễn tập, ứng cứu sự cố an toàn an ninh mạng tối thiểu 02

lần/năm.

Chủ trì: Công an tỉnh.

Phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị.

Thời hạn: Thường xuyên; báo cáo định kỳ hàng tháng.

3.2. Hạ tầng số, phủ sóng di động/Internet: Rà soát, xử lý các điểm lõm

sóng, thiếu điện; phối hợp doanh nghiệp viễn thông mở rộng 4G/5G, Internet vệ

tinh phục vụ vùng xa, biên giới, hải đảo.

Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

Phối hợp: Sở Công Thương, Điện lực tỉnh, doanh nghiệp viễn thông.

Thời hạn: Kế hoạch xử lý điểm lõm sóng hoàn thành trước 15/9/2025.

4

3.3. An toàn dữ liệu: Hướng dẫn các Sở, ban ngành, doanh nghiệp trong

tỉnh tuân thủ các quy định về dữ liệu và bảo vệ dữ liệu cá nhân; tổ chức kiểm tra,

đánh giá việc tuân thủ.

Chủ trì: Công an tỉnh.

Phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Thời hạn: Hoàn thành theo lộ trình đến 31/12/2025”.

4. Về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, hình thành hệ sinh thái

dữ liệu số

Sở Nội vụ xây dựng cơ chế thu hút nhân tài, thí điểm tuyển dụng đặc cách

chuyên gia số, dữ liệu, AI cho cơ quan nhà nước tỉnh; triển khai đánh giá công

chức theo KPI.

Chủ trì: Sở Nội vụ.

Phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính.

 Thời hạn: Từ 01/01/2026.

5. Truyền thông, đào tạo kỹ năng số, hỗ trợ người dân - doanh nghiệp

5.1. Tháng cao điểm số (01/9 - 31/10/2025):

- Huy động Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Tổ công nghệ số

cộng đồng hỗ trợ người dân tích hợp giấy tờ, sử dụng VNeID, nộp hồ sơ trực

tuyến; ưu tiên vùng khó khăn.

- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tổ chức đội hình sinh viên tình

nguyện số hỗ trợ tại Bộ phận Một cửa các cấp.

Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo (khối phổ thông), các cơ sở giáo dục đại

học, Tỉnh Đoàn.

Phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, UBND cấp xã.

5.2. Đào tạo trực tuyến nền tảng “Bình dân học vụ số” và học liệu mở:

Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

Phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở đào tạo.

Thời hạn: Kế hoạch đào tạo năm 2025-2026 trình trước 15/9/2025.

6. Cơ chế tài chính, đầu tư hoa học, công nghệ, chuyển đổi số

Bố trí, điều chuyển nguồn lực cho nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 theo thứ tự ưu tiên; đảm bảo kinh phí vận

hành nền tảng số dùng chung và chi thường xuyên.

Chủ trì: Sở Tài chính.

Phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ.

Thời hạn: Trình UBND tỉnh điều chỉnh dự toán năm 2025 trước 30/9/2025.

5

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường và các đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện đảm bảo đúng tiến độ,

chất lượng theo các nội dung trọng tâm nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các doanh nghiệp viễn thông;

- LĐVP: LĐ và các phòng, ban, trung tâm;

- Lưu: VT, KGVX NĐT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

	Xd4bfb2f63623e3de4498a1d673274443514714a
	Xcae9ede77ef685744a21b1bd0a16a98ee1a3e8a
	dữ-liệu-hạ-tầng-số-an-toàn-thông-tin
	Xe0c08035beb22c610d20dc3f6b19f41fc746184
	X652c3f92321490ca36b42e148c4727b2d493685

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T08:58:58+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-28T09:55:33+0700

		2025-08-28T09:55:34+0700

		2025-08-28T09:55:55+0700